
2026年１月吉日
会員/関係者 各位

日 本 眼 鏡 学 会

年次セミナー大会長 魚里 博

日本眼鏡学会 第30回年次セミナー
一般講演（口演およびポスター発表）の演題募集

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当学会の諸事業に格別のご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、第30回年次セミナーを下記のとおり開催する運びとなりました。このうち一般講
演（第１部口演およびポスター発表）につきまして、会員諸氏からの演題を広く募集致

します。演題の内容は、視覚全般および日常業務にかかわる研究や開発、事例紹介

などです。発表者は当会会員であることが望ましいのですが、非会員の場合は共同発表者に

会員が含まれている必要があります。

口演の発表時間は１人10分前後(質疑応答含む)を予定しております。
ポスターを用いてじっくり説明すべき内容や、実物の展示の方がわかりやすいという方

のために、ポスター発表コーナーを設置します。昼休み等の休憩時間中に発表者が常駐

し、その場での説明および質疑をお願いいたします。口演・ポスター発表ともに、事前に抄

録の提出をお願いいたします。

なお、発表の申込みについては、第30回年次セミナー運営委員会および当学会役員会で
内容を検討の上、採否および発表形式を決定させて頂きます。申込み状況により、口演

からポスター発表に、変更をお願いする場合があります。

申込みは、裏面の用紙にてFAX（03-5818-1870）または、眼鏡学会HP 年次セミナー/一
般発表応募フォーム(https://jaoos.com/endai_mousikomi.html)より送信にて、2026年3月3
日（必着）までにお願い致します。皆さまからのお申込みをお待ちしております。

なお、年次セミナー・定時総会のご案内とご出席の案内文は、３月中に発送申し上

げます。

敬具

記

■開催日：2026年5月20日(水)
■時 間：午前10時00分～午後5時(予定)
■会 場：連合会館

（東京都千代田区神田駿河台３丁目２-１１ TEL03-3253-1771㈹）
内容につきましては、別紙をご参照ください。

＊今回応募して頂くのは、第１部 一般講演（口演）、またはポスター発表 の演題です。

採用された場合は、いずれも4月16日（木）までに発表の抄録原稿をいただきます。

＜日本眼鏡学会事務局＞ 〒110－0016 東京都台東区台東1－8－7加藤ビル
眼鏡光学出版社(株)内 日本眼鏡学会事務局

TEL：03－5818－1051 FAX：03－5818－1870
E-MAIL：t.tsuchiya@gankyo.co.jp

mailto:t.tsuchiya@gankyo.co.jp

